saber si las aguas no cubrian ya la faz de la tierra: la cual no habiendo hallado donde poner sus pies, se volvió al arca: porque las aguas cubrian aun toda la tierra; y Noé alargó la mano, la cogió y la metió en el arca. Aguardó aun otros siete dias, y soltó segunda vez la paloma del arca: la cual volvió por la tarde, trayendo en su pico un ramo de olivo con las hojas verdes: por donde conoció Noé que ya las aguas se habian retirado de la tierra. Sin embargo, aguardó aun otros siete dias, y soltó la paloma, la cual no volvió mas á él. Entonces habló Dios á Noé, diciendo: sal del arca, tú y tu muger, tus hijos y las mugeres de tus hijos contigo. Sacarás tambien todos los animales que contigo estan de todas especies, así

ut vidèret si jam cessassent aquæ super facièm terræ. Quæ cùm non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam: aquæ enim erant super univèrsam terram: extenditque manum, et apprehensam intulit in arcam. Expectatis autem ultra septem dièbus aliis, rursùm dimisit columbam ex arca. At illa venit ad eum ad vèperam, portans ramum olivæ virèntibus fòliis in ore suo. Intellèxit ergo Noë quod cessassent aquæ super terram. Expectavitque nihilominus septem alios dies: et emisit columbam, quæ non est reversa ultra ad eum. Locutus est autem Deus ad Noë, dicens: Egrèdere de arca, tu et uxor tua, filii tui, et uxòres filiòrum tuòrum tecum. Cuncta animantia quæ sunt apud te,

ex omni carne, tam in volatilibus quàm in béstis, et univèrsis reptilibus quæ reptant super terram, educ tecum et ingredimini super terram: crescite, et multiplicamini super eam. Egrèssus est ergo Noë, et filii ejus, uxor illius, et uxòres filiòrum ejus eum eo. Sed et omnia animantia, juménta, et reptalia quæ reptant super terram secúndum genus suum, egrèssa sunt de arca. Ædificavit autem Noë altàre Dómino: et tollens de cunctis pecóribus et volúcribus mundis obtulit holocáusta super altàre. Odoratusque est Dóminus odòrem suavitatis.

Orémus. Flectámus génua.

℞. Leváte.

ORATIO.

Deus incommutabilis virtus, et lumen ætèrnum: respice pro-

de aves como de brutos, y todo réptil que anda arastrando sobre la tierra, y entrad á habitar la tierra; creced y multiplicaos sobre ella. Salió, pues, Noé y sus hijos, su muger, y las mugeres de sus hijos con él: y salieron tambien con él del arca todos los animales silvestres, bestias, y réptiles que andan arastrando sobre la tierra, segun sus especies. Entonces erigió Noé un altar al Señor, y tomando de todos los animales, y de todas las aves puras, se los ofreció en holocausto sobre el altar: y el olor de este sacrificio fue agradable al Señor.